
Tiesas (virspalāta) 2023. gada 5. septembra spriedums (Østre Landsret (Dānija) lūgums sniegt 
prejudiciālu nolēmumu) – X/Udlændinge- og Integrationsministeriet

(Lieta C-689/21 (1), Udlændinge- og Integrationsministeriet (Dānijas pilsonības zaudēšana))

(Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu – Eiropas Savienības pilsonība – LESD 20. pants – Eiropas 
Savienības Pamattiesību hartas 7. pants – Pilsonis, kam ir kādas dalībvalsts pilsonība un trešās valsts 
pilsonība – Dalībvalsts pilsonības zaudēšana ex lege 22 gadu vecumā patiesas saiknes ar šo dalībvalsti 

neesamības dēļ, ja pirms šī vecuma sasniegšanas datuma nav iesniegts pilsonības saglabāšanas 
pieteikums – Savienības pilsoņa statusa zaudēšana – Šīs zaudēšanas seku samērīguma izvērtējums no 

Savienības tiesību aspekta – Noilguma termiņš)

(C/2023/189)

Tiesvedības valoda – dāņu

Iesniedzējtiesa

Østre Landsret

Pamatlietas puses

Prasītāja: X

Atbildētāja: Udlændinge- og Integrationsministeriet

Rezolutīvā daļa

LESD 20. pants, lasot to Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 7. panta kontekstā,

ir jāinterpretē tādējādi, ka

tas pieļauj tādu dalībvalsts tiesisko regulējumu, saskaņā ar kuru tās pilsoņi, kas dzimuši ārpus tās teritorijas, nekad tajā nav 
dzīvojuši un nav tajā uzturējušies apstākļos, kuri pierāda patiesu saikni ar šo dalībvalsti, 22 gadu vecumā ex lege zaudē šīs 
dalībvalsts pilsonību, kālab personas, kuras nav arī kādas citas dalībvalsts pilsoņi, zaudē Eiropas Savienības pilsoņa statusu 
un ar to saistītās tiesības, ja vien attiecīgajām personām ir dota iespēja saprātīgā termiņā iesniegt pilsonības saglabāšanas vai 
atgūšanas pieteikumu, kas kompetentajām iestādēm ļauj izvērtēt šīs pilsonības zaudēšanas seku samērīgumu, aplūkojot no 
Savienības tiesību aspekta, un attiecīgajā gadījumā ļauj saglabāt vai atgūt minēto pilsonību ex tunc. Šādam termiņam ir 
jāturpinās saprātīgu laiku pēc datuma, kurā attiecīgā persona sasniedz šo vecumu, un tas var sākties tikai tad, ja šīs iestādes 
ir pienācīgi informējušas šo personu par pilsonības zaudēšanu vai tūlītēju zaudēšanu, kā arī par tās tiesībām šajā termiņā 
lūgt saglabāt vai atgūt šo pilsonību. Ja tas netiek izdarīts, minētajām iestādēm ir jābūt iespējai secīgi veikt šādu vērtējumu 
tad, ja attiecīgā persona lūdz izsniegt ceļošanas dokumentu vai jebkādu citu tās pilsonību apliecinošu dokumentu. 

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
C sērija

C/2023/189 23.10.2023.

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/189/oj 1/1

(1) OV C 64, 7.2.2022.


	Lieta C-689/21, Udlændinge- og Integrationsministeriet (Dānijas pilsonības zaudēšana): Tiesas (virspalāta) 2023. gada 5. septembra spriedums (Østre Landsret (Dānija) lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu) – X/Udlændinge- og Integrationsministeriet (Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu – Eiropas Savienības pilsonība – LESD 20. pants – Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 7. pants – Pilsonis, kam ir kādas dalībvalsts pilsonība un trešās valsts pilsonība – Dalībvalsts pilsonības zaudēšana ex lege 22 gadu vecumā patiesas saiknes ar šo dalībvalsti neesamības dēļ, ja pirms šī vecuma sasniegšanas datuma nav iesniegts pilsonības saglabāšanas pieteikums – Savienības pilsoņa statusa zaudēšana – Šīs zaudēšanas seku samērīguma izvērtējums no Savienības tiesību aspekta – Noilguma termiņš)

